1

浙江省医院感染管理质控中心文件

省感质（2017） 第 04 号

关于开展医院感染管理信息化监测试点工作专题培训的通知

各试点医疗机构、各市医院感染管理质控中心等：

按照国家卫生计生委《关于开展医院感染信息化监测试点工作的通知》（国

卫办医函〔2015〕1007 号）工作安排及要求，全国 14 个试点省共有 357 家试点

医疗机构参与国家医院感染信息化监测试点工作，我省共 30 家医疗机构参加试

点。国家卫生计生委医院管理研究所医院感染质量与控制中心现已经编制完成医

院感染质量控制指标体系和信息化监测基本数据集、监测数据采集规范及实施指

南，省医院感染管理质控中心已购买免费赠送给各试点医疗机构与各市分中心，

并将电子版也已下发。

省医院感染管理质控中心受省卫计委医政处委托，由省医院感染管理质控中

心承担具体相关工作，现将有关培训事项通知如下：

一、培训目的

（一）统一医院感染信息化监测基本数据集采集、格式化标准。

（二）统一医院感染信息化监测质控指标计算规则标准。

（三）使医院感染信息化监测模式、质量控制同质化。

二、培训内容

（一）浙江省医院感染管理监测要求

（二）基于医疗结果与过程数据的医院感染管理质量控制平台的建立。

（三）浙江省数据监测平台上报要求与具体操作培训

（四）各医疗机构监测问题进行现场交流。

三、参加人员

（一）浙江省医院感染管理质控中心主任、各市医院感染管理质控中心主任

或副主任 1人

（二）试点医疗机构：（详见附件）

1、医院感染管理部门主任或副主任 1人

2、医院感染监测专职人员 1人

3、医院信息科工程师 1人

 2

（三）列席会议医疗机构：

1、部分省级医疗机构感染管理科主任或副主任 1人（详见附件）

2、部分医院感染管理信息化较好，希望下一步参加试点的医疗机构感染管

理科主任或副主任 1人

四、培训时间

2017 年 8 月 11 日上午 10 点开始报到，下午 1:30 培训正式开始，下午 4点

半撤离。 会场：3楼萧然厅。

五、培训费用：

培训费由省医院感染管理质控中心承担；需要住宿可统一安排，340 元/天/

间，费用自理；交通费自理。

六、培训地点：

浙江开元萧山宾馆，杭州市萧山区人民路 77 号(地铁 2号线人民路出口站)

电话：（0571）82881888

乘车路线：

(1)杭州火车东站、杭州汽车东站——萧山宾馆

A:地铁 4号线至钱江路下车（不出站台）换乘地铁 2 号线至人民路站下车，

出站即到宾馆

B:公交车：123 路公交至市心广场站下，往南走 300 米左右即到宾馆

(2)杭州火车城站——萧山宾馆

地铁 1号线至近江站下车（不出站台）换乘地铁 4号线至钱江路下车（不出

站台）换乘地铁 2号线至人民路站下车，出站即到宾馆

(3)杭州汽车北站——萧山宾馆

汽车北站坐公交 67 路至西湖文化广场站下车，坐地铁 1号线至近江站下车

（不出站台）换乘地铁 4号线至钱江路下车（不出站台）换乘地铁 2号线至人民

路站下车，出站即到宾馆

(4)杭州汽车南站——萧山宾馆

乘坐地铁 1 号线婺江路站上车至近江站下车（不出站台）换乘地铁 4号线

至钱江路下车（不出站台）换乘地铁 2号线至人民路站下车，出站即到宾馆

(5)萧山汽车东站——萧山宾馆

A:公交 659 路：通惠路公交站上车至萧山鞋城下车，往回走 50 米左右即到

宾馆

B:704 路/718 路：通惠路公交站上车至青少年宫下车，往前走 50 米左右即

到宾馆

 3

(6)萧山汽车西站——萧山宾馆

744 路/700 路：萧山汽车西站上车至市心广场站下车，往南走 300 米左右即

到宾馆

七、其他事项：

会务工作委托浙江大学医学院附属第二医院承担，为妥善安排会场与住宿，

请参会代表务必浙江省医院感染管理质控中心网上（www.zjnicc.com）填写会议

回执，截止日期：2017 年 8 月 9 日，联系电话：0571-87783963

附件：

1. 浙江省 30 家纳入国家医院感染信息化监测试点医疗机构名单

2. 列席医院名单

 浙江省医院感染管理质控中心

                            2017 年 8 月 1 日

抄送：浙江省卫生计生委医政处、浙江省质评办

 4

附件1

浙江省30家医院感染信息化监测试点医疗机构名单

（排名不分先后）

浙江省

（30家）

浙江大学医学院附属第二医院 综合医院

温州医科大学附属第一医院 综合医院

浙江省中医院  综合医院

浙江省立同德医院 综合医院

宁波市第二医院 综合医院

嘉兴市第一医院 综合医院

嘉兴市第二医院 综合医院

温州市人民医院 综合医院

温州市中西医结合医院 综合医院

台州恩泽医疗中心（集团）恩泽医院 综合医院

台州医院 综合医院

金华市中心医院 综合医院

衢州市人民医院 综合医院

瑞安市人民医院 综合医院

杭州市萧山区第一人民医院 综合医院

桐乡市第一人民医院 综合医院

杭州市第三人民医院 综合医院

海宁市人民医院（上海长海分院） 综合医院

平阳县人民医院 综合医院

台州恩泽医疗中心（集团）路桥医院 综合医院

浙江大学医学院附属儿童医院 专科医院

绿城心血管病医院 专科医院

义乌復元私立医院 综合医院

宁波市镇海区人民医院 综合医院

衢州市衢江区人民医院 综合医院

衢州市柯城区人民医院 综合医院

磐安县人民医院 综合医院

浙江大学医学院附属第四医院 综合医院

宁波明州医院  综合医院

宁海县城关医院 综合医院

 5

附件 2

列席医院名单（排名不分先后）

浙江大学医学院附属第一医院

浙江大学医学院附属邵逸夫医院

浙江大学医学院附属妇产科医院

温州医科大学附属第二医院

浙江省人民医院

浙江医院

浙江省中山医院

浙江省新华医院